Çünkü ilk
dönemlerde konuya müstakil hadis mecmualarında, Müşkilü’l-Kur’ân,
Mecâzu’l-Kur’ân, Müteşâbihu’l-Kur’ân gibi eserlerde, Esbâb-ı nüzûl
kitaplarında ve tefsirlerde temas edilmiş, Kur’an ilimlerine dair eserlerde de
mübhemât konusu genişçe ele alınmıştır.1 Bu konuda ilk müstakil eseri
kaleme alan Ebu’l-Kasım Abdurrahman b. Abdullah b. Ahmed es-Süheylî (ö.
581/1185) olup eserinin adı et-Ta‘rîf ve’l-i‘lâm fî mâ übhime fi’l-Kur’an mine’l-
esmâi ve’l-Kur’an’dır. Mushaf tertibine göre yazılan eserde mübhem
kelimelerin delaletleri gösterilmiş, zaman zaman hadislerden de istifade
edilmiştir. Bu eser Heysem Ayyâş tarafından Ğavâmıdu’l-esmâi’l-mübheme ve’l-
ehâdîsi’l-müsnede fi’l-Kur’ân (Beyrut 1988) ismiyle neşredilmiştir. Daha sonra
öğrencisi Muhammed b. Hıdır b. Harun el-Ğassânî (İbn Asker) (ö. 636/1238)
bu eseri tekrar gözden geçirerek ilaveler yapmış, eserin ismini de et-Tekmile
ve’l-itmam li kitabi’t-ta‘rif ve’l-i‘lâm koymuştur.2 Adından da anlaşıldığı üzere
bu eser Süheylî’nin eserine bilgiler eklenmek suretiyle yeniden kaleme
alınmıştır. Ebu Abdillah Muhammed b. Ali el-Belensî (ö. 782/1381) yukarıda
anılan iki eseri birleştirerek yeni eklemeler yapmış, Tefsîru mübhemâti’l-Kur’an
ismiyle iki cilt eser meydana getirmiştir. Bu eseri Hanif b. Hasen el-Kasımî
tahkik ederek yayınlamıştır.3 Yine Ebu’l-Abbas Ahmed b. Furtun es-Sülemî el-
Fasî (ö. 660/1261), Süheylî’nin kitabına el-İstidrak ve’l-itmam adında bir zeyl
yazmıştır.4

Bu konuda eser telif edenlerden birisi de Bedreddin İbn Cemâ‘a (ö.
733/1333)’dır. Önce et-Tibyân li mübhemâti’l-Kur’ân adlı eserini kaleme
almıştır. Daha sonra bu eseri Ğureru’t-tibyân adıyla ihtisar etmiştir. Bu eser
önce Abdulğaffar Bedreddin tarafından Medine İslam Üniversitesi’nde 1981

1 Abdülhamit Birışık ve Hüseyin Abdulhadi Muhammed, “Mübhemâtu’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı

yılında master tezi olarak tahkik edilmiş, daha sonra 1983 yılında Riyad İmam
Muhammed Üniversitesi’nde Muhammed Salih Fevzân tarafından yeniden
tahkik edilerek basılmıştır.5

Kâtip Çelebi de Muhammed b. Ali el-Kırnâtî’nin (ö. 636/1238) yaptığı
zeyli ve Kadı Bedreddin’in Süheylî ve Ğassânî’nin eserlerini cem ederek et-
Tibyân isminde bir eser kaleme aldığını zikreder.6 Suyûtî ise (ö. 911/1506) el-
İtkân adlı eserinde bu konuda hacmi küçük olmasına rağmen kendisinden
önce yazılan eserleri cem eden ve ayrıca ilave bilgiler ihtiva eden güzel bir
eser yazdığını ifade eder.7 Bu eserin adı Müfhimâtu’l-akrân fî mübhemâti’l-
Kur’ân olup çeşitli baskıları yapılmıştır.8 Günümüzde bu konuda

Mübhemât Kavramı

Sözlükte; gizli ve kapalı olmak, kapalı bırakmak anlamlarına gelen
ibham kökünden türeyen mübhem kelimesi “kapalı bırakılan, belirsiz, mahiyeti
bilinmeyen şey” demektir.11 Isfahânî (ö. 502/1108), akıl ve duyu alanına
girdiği halde algılanması ve anlaşılması zor olan her şeye mübhem denildiğini
ifade eder.12 Terim olarak ise; “insan, melek ve cin gibi varlık, topluluk veya
yer isimlerinin Kur’an’da açıkça zikredilmeyip, ism-i işaret, ism-i mevsûl,
zamir, cins isim, belirli zaman zarfları ve belirsiz mekân isimleriyle
zikredilmesi” şeklinde tarif edilmiştir.13

726/1305), el-Minhâcu’l-
kerâme adlı eserinde Hz. Ali’nin imametinin nas ile belirlenmiş olduğu
iddiasını ispatlamak için mübhem çerçevesinde değerlendirilebilecek kırk
kadar ayeti te’vîle yönelmiştir.18 Daha çok batınî yorum türüne giren bu
açıklamaların, Tûsî (ö.460/1067) ve Tabersî (ö. 548/1154) gibi mutedil şiî
müfessirlerin tefsirlerinde yer alması konunun önemini göstermektedir.19
Batınî grupların yaptıkları dayanağı olmayan bu tür aşırı yorumlar, açıkça
Kur’ân’ın istismar edildiğini göstermektedir. Bu sebeple Ignaz Goldziher
haklı olarak bu alanda, Şia’nın mezhep taassubunun, aklın alacağı sınırların
ötesine geçtiğine dikkat çekmektedir.20

Bu sözde annesinin mahrem bir yerini belirtmek üzere
“sırt” anlamına gelen zahr kelimesi kullanıldığından, bu davranışa da
belirtilen kelimeden türetilerek “zıhâr, zıhâr yapma” deniyordu. Ensardan Evs
b. Samit bir sebeple kızıp hanımı Havle bint Sa‘lebe’ye (ö. 32/652-53) zıhar
yapmıştı. Çok geçmeden söylediğine pişman olmuş ve evliliğe dönüş yapmak
istemişti. Ayet bu olay üzerine nazil olmuştu. Bu ayeti günümüz okuyucusu
okuduğu vakit eğer meâlde buna dair bir açıklama ve rivayet yoksa konuyu
kavraması oldukça zor olacaktır.

Mübhemât konusunda yazılan eserlere ve tefsirlere baktığımızda, bu
şahıs Şa‘bî ve Mesruk’a göre Hz. Musa, Hasan ve Mücahid’e göre Abdullah b.
Selam’dır.81 Süheylî ve İbn Kesîr ise bu kişinin Abdullah b. Selam olduğunu
söyler.82 Taberî (ö. 310/923) bu kişinin Hz. Musa olduğunu, surenin Mekke’de
inmesi nedeniyle rivayetlerde zikredilen Abdullah b. Selam’ın olamayacağına
dikkat çeker.83 Aynı görüşü Gassanî de ifade eder.84 Razî ise “şahid”
kelimesinden belirli bir şahsın kastedilmediği görüşünü şöyle gerekçelendirir:
“Hz.